— 1 —

淄金监发〔2023〕13 号

关于印发《支持齐鲁股权交易中心“专精特新”
专板建设行动方案》的通知

各区县地方金融监管局，高新区财金局、经济开发区财政局、

文昌湖区经发局：

现将《支持齐鲁股权交易中心“专精特新”专板建设行动

方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                       淄博市地方金融监督管理局

                       2023 年 8 月 10 日

— 2 —

支持齐鲁股权交易中心“专精特新”专板建设
行动方案

为深入贯彻落实中国证监会办公厅、工业和信息化部办公厅

《关于高质量建设区域性股权市场“专精特新”专板的指导意见》

和省地方金融监管局、省工信厅、山东证监局《关于印发<齐鲁

股权交易中心“专精特新”专板建设方案>的通知》，支持齐鲁

股权交易中心（以下简称“齐鲁股交”）“专精特新”专板建设，

提升我市资本市场服务专精特新企业能力，制定行动方案如下。

一、总体要求和目标

“专精特新”专板聚焦于服务中小企业专精特新发展，提升

多层次资本市场服务专精特新中小企业的能力。全面发挥齐鲁股

交驻地优势，依托我市丰富的专精特新企业资源和存量挂牌企业

储备，坚持“政府引导、企业主导、市场指导、多方联动”的工

作原则，推动一批专注于细分市场、创新能力强、市场占有率高、

掌握关键核心技术、质量效益优的中小企业进入“专精特新”专

板培育。按照“先行转板一批——同步挖掘一批——加快培育一

批——上市挂牌一批”的实施路径，着力构建分层分类精准服务

体系，助推专板企业上市挂牌晋层提速。力争 2025 年底，全市

专板企业数量达到 200 家，企业融资服务能力显著提升，上市培

育体系进一步完善，一批企业完成或启动新三板挂牌和上市工作。

— 3 —

二、重点工作

（一）加快推进板块扩容，打造高质量专板

1.加速板块扩容。全面梳理我市存量挂牌企业，高效、合规

推动符合条件的挂牌企业批量平移进入“专精特新”专板培育高

质量发展。鼓励齐鲁股交依托服务创新、精准培育、规范管理吸

引企业进入专板培育，助力打造“数量多、质量优”的专板企业

“淄博板块”。

2.规范板块管理。鼓励齐鲁股交简化入板程序，优化确权流

程，实施差异化信息披露机制，建立分层管理体系。按照证监会

统一登记托管要求为专板企业提供股份（股权）登记托管服务，

建立清晰完整准确的股权变动记录，降低公司股权管理成本，提

升企业股份（股权）管理规范性和公信力。

3.做优板块服务。支持齐鲁股交构建“普惠基础、精准融资、

专享上市”分层服务体系，为专板企业提供培训交流、多元融资、

上市培育、政策对接、规范运作、宣传展示等一站式服务，做优

做实“上市苗圃计划”“交易所面对面”“上市陪跑”系列服务。

将专板企业纳入金融辅导范围，提供精准融资服务。鼓励齐鲁股

交广泛链接私募股权投资基金、创业投资基金、政府引导基金等

机构，构建常态化投融资对接机制。引导优质专板企业开展私募

股份（股权）融资和股权激励，规范开展私募可转债融资服务。

— 4 —

4.用好市场数据。鼓励齐鲁股交加快区块链建设，为专板企

业打造直接融资和间接融资并重的多维度综合金融服务场景。提

高市场数据质量，提升数据真实性、准确性、完整性及可调用性，

进一步完善与监管部门、证券交易所信息互通机制。建设企业成

长档案库，争取与证券交易所、全国股转系统建立企业上市挂牌

培育系统，开展专业化上市挂牌评估研判和后备企业选育服务。

（二）抢抓专板机遇，强化服务支持

1.加快推动企业进入专板培育。各区县要全面梳理辖内专精

特新企业、创新型中小企业、引进战略投资企业及其他符合专精

特新发展要求或具有相应潜力的企业，联合齐鲁股交、资本市场

服务基地开展“专精特新”专板政策和服务体系巡讲，加大政策

引导、组织协调、资源整合力度，积极挖掘符合分层标准的企业

进入专板规范培育。专板企业优先纳入市级上市后备企业库。

2.对新三板挂牌再部署、再动员。鼓励各区县用好“专精特

新”专板与新三板递进联动关系，在推动“专精特新”专板工作

同时，对照新三板基础层和创新层标准，对有条件、有预期的企

业再挖掘、再发动，通过开展一对一指导、证券交易所专项辅导

等服务引导企业尽早开启新三板工作，提前布局上市路径。

3.支持企业利用专板加快挂牌上市进程。各区县要全面梳理

辖内齐鲁股交挂牌企业和专板企业，支持符合条件的企业用好全

国股转系统绿色通道审核、公示审核机制，加快新三板挂牌进程。

— 5 —

加强与全国股转系统合作衔接，利用北交所、全国股转系统挂牌

上市直联审核机制，加快北交所上市进程。对初步具备沪深交易

所上市条件的企业，联合证券交易所、中介机构专家指导企业科

学规划上市路径，利用专板分层服务推动企业上市提速。

4.加强部门协同联动。各区县要强化与工信、科技等部门组

织协调和工作协同，有力推进专板工作，围绕服务企业技术创新、

数字化赋能、品牌质量建设、多元金融支持、市场开拓等方面加

强协作，支持企业做优主业、做大规模、做强实力，尽快满足上

市挂牌条件。要切实发挥“上市管家”服务效能，进一步推动服

务端口前移，依托专业力量尽早介入企业股份制改造、股权融资

等工作，聚焦历史沿革、安全生产、环保、产能、税收、社保、

担保、行政处罚等事项，高效开展规范整改等工作。

（三）依托资本市场服务基地，强化精准培育

1.精准实施企业培育。各区县要利用资本市场服务基地、齐

鲁股交、淄博市董秘沙龙、鲁中路演中心等资本市场服务平台矩

阵，组织企业积极参加各类培训培育、投融资对接、论坛沙龙等

活动，动员企业主动参加“交易所面对面”“上市苗圃计划”等

精准培育活动，引导企业强化金融思维和资本意识，提升资本运

作和战略规划能力，链接优质资源，提升核心价值，为上市挂牌

奠定坚实基础。

— 6 —

2.整合多元金融支持。各区县要常态化摸排企业融资需求，

积极搭建产融对接桥梁，向各类股权投资基金、投资机构推介优

质挂牌和专板企业资源，定期开展股权投融资路演等活动，协助

企业引入战略投资者。充分利用我市政银企对接、金融辅导平台

及产业链主办行制度等，引导银行机构加大金融产品创新支持力

度，实施投贷联动、融资性担保、融资租赁等融资方式，为专板

企业提供综合性投融资服务。

3.推动平台共建共享。支持齐鲁股交与证券交易所、全国股

转系统在我市合作建立属地化基地。推动资本市场服务基地与专

板深度合作，全面推动数据、资源、信息等共建共享，联动开展

培训培育、后备选育、精准融资、政策对接等服务，持续强化业

务协同和功能交互，形成工作合力。

三、组织保障

（一）加强组织领导。各区县要结合本地产业发展特点，积

极支持“专精特新”专板建设，把推进专板工作作为下一步搭建

可持续、高质量上市后备梯队的重要抓手，做好动员部署、筛选

推荐，跟进企业全成长周期服务需求，推动行动方案落地落实。

（二）加强工作考核。各区县要将推动企业进入“专精特新”

专板列入年度工作计划，分阶段、进阶式推进。各区县政策制定

及落实、建立工作机制、专板企业培育和上市挂牌成果等情况，

将定期进行调度和通报，工作成效纳入相关考核。

— 7 —

（三）强化服务保障。各区县要根据本地区实际，明确工作

目标，依托“上市管家陪跑”“一函通办”等服务机制，健全完

善现场调研、定期会商、信息交流、工作协同等制度，提供务实

高效的服务。

（四）强化政策支持。专板企业实现齐鲁股交挂牌、新三板

挂牌或境内外交易所上市并满足有关条件的，按照市有关文件给

予奖励支持。各区县可结合实际制定相关政策措施。

— 8 —

 淄博市地方金融监督管理局综合科             2023 年 8 月 10 日印发